
Sede legale: S.S. PONTINA KM 31,400 - 00071 Pomezia (RM)
 Mail: protocollo@consorziosocialepomeziaardea.rm.it

Pec: protocollo@pec.consorziosocialepomeziaardea.rm.it
P.Iva e C.F. 16412551000

CONSORZIO PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI E DEI 

SERVIZI SOCIALI DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO RM 6.4 

POMEZIA-ARDEA

DETERMINAZIONE N. 121
Data di registrazione 17/07/2023

 Responsabile del Procedimento: Giovanni Ugoccioni

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

 

OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI AIUTI 
ECONOMICI, UNA TANTUM, IN FAVORE DEI NUCLEI FAMILIARI IN STATO DI BISOGNO - 
BONUS ENERGIA

Premesso che:
- con deliberazione del 30 settembre n. 46, il Consiglio Comunale di Pomezia e con deliberazione del 12 ottobre n. 56, il 

Consiglio Comunale di Ardea hanno deliberato di costituire, ai sensi dell’ art. 31 del D.lgs. 267/2000, il “Consorzio per la 

gestione degli interventi e dei servizi sociali del Distretto Socio-Sanitario RM 6.4 - Pomezia-Ardea” e approvati lo Statuto e 

la Convenzione per la costituzione del “Consorzio per la gestione degli interventi e dei servizi sociali del Distretto 

SocioSanitario RM 6.4 Pomezia-Ardea;

- in data 15/11/2021 è stato costituito il Consorzio per la gestione degli interventi e dei servizi sociali del Distretto socio-

sanitario RM 6.4 Pomezia-Ardea con la sottoscrizione della Convenzione tra i Comuni Pomezia ed Ardea;

- ai sensi della delibera dell’Assemblea consortile n. 6 del 13 dicembre 2021 il Comune di Pomezia ha assicurato la gestione 

degli interventi e servizi del Piano di Zona 2021-2023 fino al 31.12.2021;

- il Consorzio è subentrato nella gestione, quale ente capofila del Distretto socio-sanitario Rm 6.4 Pomezia-Ardea a 

decorrere dal 1 gennaio 2022;

Visto:
- l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

- l’art. 6, comma 3, del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pomezia adottato con

deliberazione della G.C. n. 192 del 02/10/2014

- il vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Richiamate:
- la Deliberazione di Assemblea consortile n. 7 del 27/04/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

definitivo 2023-2025, esecutivo ai sensi di legge;



Sede legale: S.S. PONTINA KM 31,400 - 00071 Pomezia (RM)
 Mail: protocollo@consorziosocialepomeziaardea.rm.it

Pec: protocollo@pec.consorziosocialepomeziaardea.rm.it
P.Iva e C.F. 16412551000

- la Deliberazione di Assemblea consortile n. 8 del 27/04/2023 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-

2024, esecutivo ai sensi di legge;

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 15/05/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

per il biennio 2023-2025, esecutivo ai sensi di legge; D. Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Direttore del 

Consorzio;

Attesa la propria competenza per la regolarità amministrativa ai sensi:

- del Decreto del Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 02.11.2022, di proroga  dell'incarico;

- dell’art. 107 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamati:
• la Legge 8 novembre 2000 n. 328, "Legge per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;

• la L.R. n. 11 del 10 agosto 2016 che:

- all’art. 22 individua, tra le prestazioni inerenti agli interventi e ai servizi rientranti nei livelli essenziali delle prestazioni, che i 

distretti socio-sanitari devono garantire ai cittadini residenti nei Comuni afferenti ai relativi distretti, tutte le misure di 

sostegno in grado di dare una risposta concreta a situazioni che richiedono un intervento tempestivo, per contrastare la 

povertà e l’emarginazione sociale;

- all’art. 25 comma 1 lett. b, prevede che tra gli interventi di assistenza economica è ricompresa l’erogazione, a favore del 

singolo o della famiglia, di contributi con carattere di straordinarietà, immediatezza e temporaneità, per far fronte a 

situazioni di emergenza;

Viste e ivi richiamate integralmente:
• la Legge regionale 23 novembre 2022, n. 19, che al fine di fare fronte all’eccezionale aumento dei prezzi dell’energia 

e limitarne gli effetti negativi per le imprese e le famiglie, ha istituito il “Fondo regionale per il rincaro energia”, con 

una dotazione complessiva pari a euro 25.000.000.

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1161 del 7 dicembre 2022, con la quale sono stati stabiliti i criteri di 

riparto e le modalità di accesso al suddetto Fondo da parte dei nuclei residenti nella Regione Lazio;

Tenuto conto che con la suddetta determinazione è stata assegnata al Consorzio Sociale Pomezia – Ardea una quota di € 
303.045,78 destinata ai nuclei familiari bisognosi quale aiuto una tantum per fronteggiare gli aumenti dei costi delle utenze 

domestiche relative alla fornitura di energia elettrica e che l'aiuto economico riconosciuto è pari a € 150,00;

Dato atto che con determina del Direttore n. 66 del 18/04/2023 è stato riaperto „l‘Avviso Pubblico per Erogazione di aiuti 

economici, una tantum, in favore dei nuclei familiari in stato di bisogno”, e alla scadenza prevista del 30/06/2023 sono pervenute in 

totale n. 1.605 istanze;

Considerato l’ammontare del finanziamento erogato dalla Regione Lazio, è necessario riaprire i termini dell’Avviso, e 

fissare la nuova scaenza per la presentazione delle domande al 15/10/2023;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 165/2000 e s.m.i.;



Sede legale: S.S. PONTINA KM 31,400 - 00071 Pomezia (RM)
 Mail: protocollo@consorziosocialepomeziaardea.rm.it

Pec: protocollo@pec.consorziosocialepomeziaardea.rm.it
P.Iva e C.F. 16412551000

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

- lo Statuto;

DETERMINA

Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di riaprire l‘ „Avviso Pubblico per Erogazione di aiuti economici, una tantum, in favore dei nuclei familiari in stato di bisogno,“, già 

approvato con determina del Direttore n. 29/2023 e riaperto con Determina del Direttore 66/2023 e fissare la 

scadenza al 15/10/2023;

2. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis, comma 1 del 

D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Direttore del Consorzio;

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. 

che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

4. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Dott. Giovanni 

Ugoccioni, Direttore del Consorzio;

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013. I dati recati dal presente provvedimento, esecutivo ai termini di legge, sono pubblicati in 

Amministrazione trasparente nel livello 1 (Macrofamiglie) “Provvedimenti” - livello 2 (Tipologie di dati) 

“Provvedimenti dei Dirigenti” - riferimenti normativi “Art. 23, c. 1 e c. 2, D.Lgs. n. 33/2013”;

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio entro 60 giorni dalla 

notifica o dalla scadenza del termine di pubblicazione (D.Lgs. 204/2010), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni decorrenti dalla stessa data (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199) 

ovvero azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare il diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal 

Codice Civile.

Direttore
GIOVANNI UGOCCIONI / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


